s 756320 15 ey
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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.684/2018

Kaéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e ankesave i
pérbéré nga: Lela Petkovié-kryetare, Hajzer Salihu dhe Shkémb Manaj— anétar si dhe Valentina
Kagandolli- Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional, pér shqyrtimin e ankesés A.nr.684/2018 t¢ datés
23.10.2018 t& ankuesit Shefqet Morina, kundér Vendimit me numér 01-016-56903 t€ datés 21.09.2018 &
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s& Drenasit, né ¢éshtjen juridike
“masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 nenin 16 dhe nenin
18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur me daté 10.12.2018, mori kété:

VENDIM

I.  APROVOHET si e bazuar ankesa me numér A.nr.684/2018 e datés 23.10.2018, e parashtruar nga
ankuesi Shefqet Morina.

II. SHFUQIZOHET Vendimi me numér 01-016-56903 i datés 21.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t& Ankesave i Komunés sé Drenasit.

III. Mbetet né fuqi Vendimi me numér 01-116/01-39641 i datés 08.08.2018 i Komisionit Disiplinor.

IV. OBLIGOHET Kryetari i Komunés s& Drenasit pér zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.

V. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ndaj ankuesit Shefqet Morina, i punésuar né Komunén e Drenasit sipas Akt emérimit t€ datés 14.06.2012
né pozitén “Shef Sektori”, né Drejtoriné pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pron€, me daté 09.07.2018 me
07Nr.116/05-39214 Drejtori pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka paraqitur raportin e njé shkelje
disiplinore t& supozuar me arsyetimin se: “me datén 05.04.2017 nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné éshté nxjerré Aktvendimi Nr.952-17151 i nénshkruar nga personi zyrtar z.Xhafer Ramaj dhe aty ku
duhet té nénshkruan drejtori éshté i nénshkruar nga z.Shefget Morina, me té cilin Aktvendim béhet ndarja-
parcializimi i njésisé kadastrale, por qé né 1é njéjtén kohé béhet edhe ndérrim destinomi nga kultura toké
bujgésore né tokén ndértimore, pa kaluar asnjé proceduré ashtu si¢ e parasheh legjislacioni né fuqi”.
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U.d. Udh&heqgésja e Personelit n& Komunén e Drenasit me daté 10.07.2018 me numér t& protokollit 01-
116/21-39641 ia pércjell 1éndén Komisionit Disiplinor. Komisioni Disiplinor me daté 08.08.2018 merr
vendimin me numér 01-116/01-39641 me t& cilin vendim né& pikén e dyt€ t& dispozitivit ankuesit i
shgiptohet masa disiplinore “pezullim i ushtrimit té detyrave ndalimi i 1/3 té rrogés pér njé periudhé prej
njé (1) muaj ndaj z.Shefqet Morina-Shef i sektorit té Kadastrit né Drejtorin pér Kadastér, Gjeodezi dhe
Proné né Komunén e Drenasit”. Komisioni Disiplinor pér shqiptimin e masés disiplinore ndaj ankuesit
Shfget Morina, ka marré pér bazé raportin e Agjencionit Kadastral t& Kosovés t& datés 14.05.2018 me
numér 04/1019/18 si dhe Aktvendimin nr.952-17151 t& datés 05.04.2017.

Drejtori pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, i pa kénaqur me vendimin e Komisionit Disiplinor t& datés
08.08.2018 me numér 01-116/01-39641, me daté 23.08.2018 parashtron ankesén 07Nr.116-50439 né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&€ Ankesave t&¢ Komunés sé Drenasit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s& Drenasit. Me daté 21.09.2018 merr
vendimin me numér 01-016-56903 me t& cilin vendim aprovohet si e bazuar ankesa e Drejtorit t&
Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronés kundér vendimit t€ Komisionit Disiplinor dhe lénda kthehet né

rishqyrtim.

Ankuesi Shefqet Morina, i pa kénaqur me vendimin e daté€s 21.09.2018 me numér 01-116/01-39641 t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s¢ Drenasit, t& cilin vendim ankuesi e
ka pranuar me daté 28.09.2018, me dat& 23.10.2018 parashtron ankesén me numér t& protokollit 6255/2018
né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés e ka dérguar kérkesén pér pérgjigie né
ankesé t& ankuesit né Komunén e Drenasit. Mé daté 05.11.2018 Ké&shilli ka pranuar pérgjigje né ankesé nga
Komuna e Drenasit, me shkresat e bashkangjitura t& l&ndés 1/58.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesa e ankuesit e datés 23.10.2018 ¢
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés
21.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t&¢ Komunés s& Drenasit;
Procesverbali i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Njoftimi lidhur me ecuriné e
ankesés s& datés 23.08.2018 nga Komisioni i Ankesave pér Udh&heqésin e Personelit t& datés 28.09.2018;
Ankesa e datés 23.08.2018 e parashtruar nga Drejtori i Drejtoris€ pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pronési né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s¢ Drenasit; Pércjellja e 1éndés né
Komision Disiplinor e datés 10.07.2018; Akt pércjellési i datés 28.09.2018 pér ankuesin me njoftimin e
vendimit t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave; Vendimi i datés 08.08.2018 i
Komisionit Disiplinor; Procesverbali i datés 06.08.2018 i Komisionit Disiplinor; Procesverbali i
Komisionit Disiplinor i datés 20.07.2018; Procesverbali i datés 24.07.2018 i Komisionit Disiplinor;
Vendimi i datés 21.09.2018 i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés s¢
Drenasit; Kérkesa e datés 09.07.2018 pér inicimin e procedurés disiplinore; Raporti i njé shkelje t&
supozuar disiplinore e datés 09.07.2018; Deklarata e ankuesit e datés 05.06.2018; Aktvendimi me numér
té 1&ndés 952-17151 i datés 05.04.2017; Aktvendimi me numér t& léndés 952-2017 i datés 10.10.2017;
Raporti nga pérkrahja dhe monitorimit ZKK Gllogoc i datés 14.05.2018 nga Agjencia Kadastrale e
Kosovés; Akt emérimi i datés 14.06.2012; Raporti i dat€s 13.09.2018 i Komisionit pér verifikimin e
pronave; Raporti i datés 15.05.2018 i Komisionit pér hetim t& vecanté si dhe pérgjigja né ankesé e organit
t& punéismit me shkresat e bashkangjitura t& léndés 1/58.
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Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas shqyrtimit t€ t€ gjithave shkresave t& bashkéngjitura né 1éndg,
konstatoi se ankesa e ankuesit Shefqet Morina éshté e bazuar.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Drejtori i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
kundér vendimit me numér 01-116/01-39641 té& datés 08.08.2018 t& Komisionit Disiplinor, ka parashtruar
ankesé me datén 23.08.2018 me 07Nr.116-50439 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave, e q& ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ligjore t& nenit 50 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.03/L-
149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, ku qarté &shté e pércaktuar se: “Népuneésit civil kané té
drejté pér ankesé kundér vendimit administrativ apo ¢do shkelje ose léshim té rregullave ose
procedurave té pérgjithshme administrative, qé ndikojné dhe kané té béjné me marrédhénien e tyre té
punés”, rijedhimisht Kolegji ka konstatuar se me vendimin e Komisionit Disiplinor t& datés 08.08.2018 me
numér 01-116/01-39641 nuk iu kan& cenuar t& drejtat nga marrédhénia e punés parashtruesit t& ankesés me
rastin e parashtrimit t& ankesés sé datés 23.08.2018 n& Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&

Ankesave t& Komunés sé Drenasit.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komunés sé Drenasit me rastin e vendosjes s&
ankesés sé ankuesit Milaim Hajdari Drejtorit pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési t€ datés 23.08.2018 me
07Nr.116-50439 ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr.03/L—149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative; Rregullores
Nr.0/2011 pér Procedurat e Disiplinore né Shérbimin Civil dhe Rregullores Nr.05/2011 pér Procedurat e
Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Me dispozitat e nenit 21 paragrafit 1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, éshté pércaktuar se: “Vendimi i Késhillit éshté vendim administrativ i formés
sé preré dhe zbatohet nga zyrtari i nivelit té larté drejtues ose personi pérgjegjés i institucionit qé e ka
marré vendimin e paré ndaj palés”, dhe me dispozitat e nenit 24 paragrafit 1 t& po kétij ligji €shté
pércaktuar se: “Né rast té moszbatimit té vendimit té Késhillit sipas nenit 21 té kétij ligji, Kryetari i
Késhillit nxjerr vendim pér ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit té Késhillit”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit & t& gjitha shkresave t& 1éndés si dhe duke
u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit

nuk &sht i ligishém mund t& iniciojé konflikt administrativ n& gjykatén kompetente, brenda afatit prej

tridhjeté (30) ditésh, nga dita n& t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e

ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

e  Ankuesit Shefget Morina;

Kryetarit t¢ Komunés sé Drenasit,

Udhéhegésit té Personelit né Komunén e Drenasit;

Arkivit t¢ KPMSHEK-sé.
) "i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 1 Kosovés

P Lénda A.nr.684/2018
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